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2o. Yüzyıl d aki ~vru pa- mer kezc i Siyonizm E leş tiril eri ile 
21. Yüzyıldaki I s lamı Siyonizm Ele ş tirilerinin Odağınd a 

. Meseleye nereden 
yaklaşıldığı önem.:. 
lidir. Çünkü günü-
müzden harekede 

bakıldığında küresel
le ş me büyük ölçüde 
tamamlanmıştır ve 
dünyadaki her top

lum ekonomik olarak 
maalesef borçludur. 

Bu vakıa, dünya top
lumlannın fiili ola
rak İngilte r e, ABD 
ve İsrail karşısında 

konuşlanmalannı 

neredeyse i.mlci.n s ız

la ş tırabilmektedir. 

Edward W. Said'in 

Düşündürdükleri 

Muhammet ÖZD E MİR 

Doç.Dr./Mersin Üniversitesi 

Giri ş 

B 
u yazının amacı, 20. yüzyıldaki 

Avrupa-merkezci siyonizm 

eleştirileri ile 21. yüzyıldaki si

yonizm eleştirileri ni n birbirlerinden 

farklı toplumsal bağlarnlara yaslandığı

nı saptamaktır. İkin c i D ünya Savaşı'n

dan sonra Filistin meselesiyle birlikte 

görünür olan Avrupa-merkezci siyo

nizm eleştirileri, Ortaçağ ve Yeniçağ 

Avrupası'nda geçmişinde Hıristiyanlık 

bulunan toplumlarda gelişmiş antise

mitizme dayanmaktadır. M odern önce

si dönemde bankerlik yapan Y ahudile

rin Avrupa'da yol açtıkları çeşitli insani 

sorunlar, bir ırk ile dinin özdeşleştiği 

Y ahudili~ aleyhine kültürel ve düşün-
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------- Edward W. Said'in Düşündürdükleri -------

sel bir koşullanmaya yol açmıştır. 5 Birinci Soğuk Savaş'ın noktalandığı 

1989 yılından itibaren önce İkinci Soğuk Savaş'ın başladığı 2012 yılına 

ve sonra günümüze değin devam eden siyonizm eleştirileri ise, büyük öl

çüde 1948 yılında Filistin bölgesinde zoraki kurulmuş İsrail devletinin 

söz konusu bölgedeki Araplara ve özellikle bunlar içindeki Müslüman

lara yaptığı eziyetlere dayanmaktadır. Birincisinin toplumsal bilinçaltın 

daki tarafları Avrupalı Hıristiyanlar ve Yahudi bankerler, ikincisinin ise 

·ingiltere, İsrail ve Filistinli Müslümanlardır. 6 
. 

14 Mayıs 1948 tarihinde İ srail devletinin Filistin bölgesinde resmi 

olarak ilan edilmesinden bir gün sonra Arap Birliği İsrail 'e savaş açtı ve 

·., . böylece 1949'da İsrail'in üstünlüğüyle tamamlanan ilkArap-İsrail sava

şı başlamış oldu. Hem bu ilk savaşin gerçekleştiği sıralarda hem de 

'Ekim 1956-Mart 1957' arasında Süveyş kriziyle patlak veren ikinci 

Arap-İsrail savaşında İngiltere dışındaki Avrupa ülkelerinin aydınları 

Filistin ve Müslümanlara entelektüel destek vermiş görünmektedirler. 

Bunun temel nedeili İngiltere ve ABD'yf ekonomik olarak kuşatan si

yonizmin Avrupa devletleri içerisinde henüz yerleşmemiş olmasıdır. 

Avrupalılar Arapları, Filistinllleri ve Müslümanlan sevdikleri için değil, 

Yahudilerden ve Özellikle siyonistlerden rahatsız olduklan için Filis

tin'deki gelişmelere insani bir duyarlılıkla yaklaşrnışlardır. 1960'1ar ile 

birlikte Jean-Paul Sartre ve başkaları başta olmak üzere birçok aydın 

kendi toplumlarının da bu gelişmelerden memnun olabileceği ş~kilde 

ekonomik bakımdan desteklenince işin yönü değişmeye başl~ştır. 

Tam bu yıllar vefatma değin Frantz Fanon'un Avrupalı toplumlar ve 

ABD'yi yoğun şekilde eleŞtirdiği ve ondan sonra Edward W. Said'in Fi

listin, Araplar ve İslam'a sahip çıkmaya: başladığı yıllardır. İlginç olma

yan bir şekilde ABD de bu yıllardan itibaren İslam'a olumlu anlamda 

yatırım yapmaya başlamıştır. Bu tam olarak bir Said yorumcusu olanJe

anne Morefield'ın "sömürgeci ile sömürülenin birlikte olduğu" dediği 

deneyimdir. l'ier şey karmakarışık görünmektedir. Karmaşık gelmeyen 

tek şey, bazı insaİlların kurban olduklar ı ve sistematik bir tarzda 

5 
John Rose, The Myths ofZion~m, London: Pluto Press, 2004, 50-52 

6 
Rose, The MythsofZionism, 117-123. · 

52 1 YETKiN DÜŞÜNCE-25 



---------------- MuhurumetÖZDENUR ----------------

haksızlığa uğrad.ıklandır. 7 Osmanlıların son Kudüs belediye başkanı 

Yusuf el-Ha.J.idl'nin torunu olan Rashid Khalidi'nin konuya dair en 

önemli kitabında aydınlattığı üzere Fılistinlilere 100 yıldır kesinlikle bir 

zulüm yapılmaktadır. 8 

Meseleye nereden yaklaşıldığı önemlidir. Çünkü günümüzden ha

reketle bakıldığında küreselleşme büyük ölçüde tamamlanmıştır ve 

dünyadaki her toplum ekonomik olarak maales~fborçludur. Bu vakıa, 

dünya toplumlarının fıili olarak İngiltere, ABD ve İsrail karşısında 

konuşlanmalarını neredeyse imk.ansızlaştırabilmektedir. Siyonizmin 

Filistin'de yaşayan Müslüman Araplar başta olmak üzere bütün insan

lara reva gördükleri bir bölgeyle sınırlı kalmayacağı halde, uluslararası 

resmi toplum fıili bakımdan sessiz kalmayı yeğlemektedir. Açıkçası bu 

durum ülkelerin liderleriyle siyonizm arasında bir ilişki olduğunu ima 

etmiş geçmişteki Avrupalı eleştirmenlerin ve özellikle Said'in tespitle

rinin isabetli olduğunu akla getirmektedir.9 Sivil niteliğinin yanı sıra 

psikolojik olarak bağımsız olan toplum ise sessiz kalmamaktadır. Batı 

Avrupa ve Kuzey Amerika'da yaşayan Arap ve Müslüman göçmenler 

ha.J.ihazırda İsrail'in Gazze'ye yapıyor olduklarını büyük bi;r muhale

fetle reddetmektedirler. Onlara Batı' da yaşayan az sayıdakiYahudi in

sanın ve çok sayıdaki Hıristiyan ve Mrika asıllı insanların katıldıkları 

söylenebilir. Müslüman toplumların bu deneyimi her zaman göz önün

de bulundurmalan gerekecektir. Çünkü öncelikle hakkaniyet ile adalet 

arasındaki ilişki büyük ölçüde güce bağımlı seviyede gerçekleşmektedir. 

7 

8 

9 

Jeanne Morefield, UtuettlingThe World: Edward Said and Politica!Theory, New York, London: 

Rowman & Littlefield, 2022, 133-136. 

Rasbid Khalidi, The H undred Years' Wor on Palesi ine: A HiJtory of&ttler Colonial ConquMI and 

ResiJtance, 1917-2017, New York: Mettopplitan Books, Henıy Holt and Company, 2020. 

Said'in yazdıklanru okurken karamsarlığa kapılni:ı.mak zordur. O, Arap milliyetçiliği ve İslfuni 

gelenekçiliği de ş:ıibe :ıltında bırakmaktadır. Bununla birlikte onun kastettiği çoğunlukla bügi

sizli.k ve haz.ırlıksızlık nedeniyle yapılan hat:ılardır. Birçok yerde hala Filistin araştımıalan ve 

post-kolonyalizm merkezi bulunmamaktadır . ABD ve İngilt e re'deki araşttem a merkezleri konu

yu olabüdiğince öngörü üretebüecek seviyede işi e tmekt e ve hatta siyonizm elC§tirmenlerini bir 

araya getirip ekonomik olarak desteklemektedirler. Rasbid Kh:ılidi ve Ilan Pappe bu elC§tirmen

lerden sadece iki tanesidir. Her iki elC§timıen büe farkında olmaksızın ABD ve İngiltere'ye hiz

met etmektedirler. Ayrıca Said Arap liderlerinin kendi b:ılklanndan uzak olduklannı ve ucuz 

Batı - karşıtlığı söylemlerine yaslandıklanru belirtmektedir. Edward W Said, Rejlectiom on Exile 

and other Essays, New Yorlc Penguin Books, 2000 (e-kitap), 57, 67-68,204, 490. 
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- --- --- - Edward W. Said'in Düşündürdükleri ----- ---

Bu hakikat Müslüman insanların kendi aralarındaki ilişkileri de etki

lemektedir. İkinci olarak, uluslararası resmi toplum ile uluslararası 

sivil toplumu birbirinden ayırt etmek lazımdır . Batı yek.ılesak değildir. 

Batı aynı zamanda Müslümanlara da ait olan bir coğrafyadır. Sözgeli

mi Türkler, Araplar, Hintliler ve Çiniller de Almanya'da birer Alman 

olarak yaşamaktadırlar. Dolayısıyla Fanon'un ve Said'in argümanları

nın geçerli olduğu dünya aritmetiği büyük ölçüde değişmiştir. Günü

müzde postmodern Fransız felsefesi eleştirilerine dayanılarak bir söy

lem eleştirisinde bulunmanın bir işlevi ve olumlu karşılığı bulunma

maktadır. Bununla birlikte henüz İslam coğrafyasında kendisine da-
. . 

yanılabilecek ve bütün insanlan sahici seviyelerde ilgilendiren eleştirel 

· bir söylem üretilebilmiş de değildir. Siyonizinin bunu ciddi şekilde 

kullandığı artık fark edilmelidir. 10 

Doğal İnsan ve Siyonisdeşmiş İnsan 

Doğada insanların genelinin yaşam ~ a haklarının ve emek vererek 

üretme haklannın sömürü gereksinimlerine ve çeşitli kötülüklere bağ

lanması her zam~n doğru teşhis edilebilir ve anlaşılabilir değildir. Or

taçağda gelişmiş Mü~lüman toplumlan ve bilginleri izleyen -örneğin 

Ebü'l-Hasen el-Maverdi, Gazali, Nizamülmülk ve İbn Haldun'dan 

çok yararlanan- Orta ve Ba~ Avrupalı düşünürler, insanın güvenilmez 

ve öngörülemez bir canlı olduğunu ve bu nedenle devlete ve hukuka 

ihtiyaç olduğunu kabul etmişlerdir. 11 Hakkaniyerin veya hak sahibi 

olmanın neye dayanması gerektiği konusunda· bazı Batılı devlet ve 

lO 
Burada birbirinden ilginç ve farklı anafikirlere sahip pek çok çalışmaya yer verilebilir. ;Bunlar-

ll 

dan Ofir Winter'ın çalışmalannın yanlı olduğu\lu söylemekte yarar vardır: Paul Baker, Costas 
Gabrielatos, Tony McEnery, Dircourse Analysir and Media Attitııdes: The Representation of Is

lam in the British Press, Cambridge, New York: Cambridge Universiry Press, 2013; Uriya Sha
vit, Ofir Winter, Zionirm in Arabic Dirco!trses, Manchester: Manchester University Press, 2016; 

Esra Mirze Santesso,James E. McClung (Ed.),Islam and Postcoloflial Dircourse, London;New 
York: Routledge, 2017; Sami al-Daghistani, The Making oflslamic Economic Thought: Islami

zation, Law;-aTJ,d Moral Discourses, Cambridge, New York, Melbourn~: Cambridge University 
Press, 2021; Ofir Winte.r, Peace in the Name of Allah: Islami c Discoımes on Treali es with Israel, 

Berlin, Bostan: de Gruyter, 2022. 

Niccolô Machiav~, The Pfin_ce; çev.: Ha.rvey C. Manşfield, Chicago, London: The Univer-
sity of Chicago Press, 2. Basım, 1998, 61 -65; Thomas Hobbes, Leviathan; ed.: J. C. A. Gas
kin, Oxford, New York: Oxford University Press, 2. Basım, 1998, 111-p2. 
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-------- Muhammet ÖZDEMİR - ----- --

hukuk yaklaşımları olgu ve deneyimleri, diğer bazıları da tarih boyun

ca itibarlı olan ahlaki kavramlan esas almışlardır. Sözgelimi modern 

İngilter e için haklılığın ölçütü emek vererek kazanmak gibi görünür

ken çağdaş ABD'nin haklılık ölçütü emek vererek para sahibi olmak 

gibi görünmektedir. Her iki yaklaşım da olgusal ve deneyimsel seviye

de hakkın . güçle elde edUdiğine dayanmaktadırlar. İngiltere ve 

ABD'nin yaklaşımı sofısdere benzerken Fransa ve Almanya'nın yak-

laşırru stoacılara benzemektedir. Modern Fransa ve Almanya için 

hakkın temeli soyuttur ve hak etmek 

şeklinde özedenebilecekmantıksal bir 

kısır döngü iç~rmekte gibi görünmek

tedir.12 Bu nedenle Alman ve Fransız 

kökenli felsefeler sadece eleştirirken 

işlevsel ve başarılıdırlar. 

Buna eklenmesi gereken bir vakıa; 

olgu, deneyim ve kavramların her tarih 

ve yetde farklı insanların sözlerinde ve 

eylemlerinde farklı birer yönelim, içe

rik ve işlev kazandıklarıdır. Yani hak, 

hakkaniyet, adalet, eşidik, özgürlük, 

ahlak, doğruluk, hukuk ve insan gibi 

kavramlar ve bunl arın birbirleriyle iliş-

kileri üzerine üretilmiş fikirler birbi-

Modern İngiltere için 

haklılığın ölçütü emek 

vererek kazanmak gibi 

görünürken çağdaş 

ABD'nin haklılık 
ölçütü emek vererek 

para sahibi olmak · 

gibi görünmektedir. 

Her iki yaklaşım da . 

olgus · aı ve deneyimsel 

seviyede hakkın 

güçle elde edUdiğine 

dayanmaktadırlar. 

rinden farklı insanların ellerinde birbirinden farklı anlarnlara gelmekte

dirler. Bunun anlamı; insanları istikrarlı ve tutarlı emekleri, fıilleri ve 

ürünleriyle tanımak gerektiğidir. Toplumsal taraf, ideoloji veya ahlaki 

kavramların telaffuz edilmesi insanlan tanımak ve seçmek için yeterli 

değildir. Her iki vakıa da dünyanın büyük ölçüde Ortaçağdaki Müslu

man bilginlerden öğrendikleri iki vakıadır. Bu nedenle Ortaçağdaki İs

lamiyet bugünkü anlamda sadece din değildi. Bugüne tercüme etmek 

gerekirse; o, insan, yaşam ve canlılıkla ilgili her şeydi. Yeniden ifade 

12 
Avrupalı toplumlann hukuk mantıklan bağlamında yapılmış yararlı editoryal bir çalışma için 

bkz. Kevin }on Heller, Markus D. Dubbcr (ed.), The Handbook of Comparative Crinıinal Law, 

Stanford, Califomia: S tanford Law Books, 2011. 
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Edward W. Said'in Düşü n dürdükleri -------

etmek gerektiğinde; insanların yaşama ve emek üretme haklarını temi

nat altına alan, sosyal psikolojik temelli güç ve dayanışmadır. Güçlü ol

mayı mümkün kılabilecek insanların doğru seçimi de samimiyetin ve 

çalışkanlığın dışavurumu olan tutarlı üretkenliğin gözetilmesine dayan

mak zorundadır. Aksi takdirde insanlar inanılabilecek, ama güvenile

meyecek canlılardır. 13 

Siyonizm esas itibariyle kutsal bir bölge olan Sion'da Yahudi ırkının 

'bir araya gelerek bir devlet kuracağını savunan b4 19. yüzyıl ideolojisi 

anlamına gelmektedir. İlk etaptaYahudileri bu fikri kabul edenler ve et

meyenler şeklinde ikiye ayıran söz konusu ideolojiyi bazı Hıristiyanlar 

da özellikle ABD'de ve çağdaş dönemde benimsemişlerdir. 14 1917 yılı 

na değin Avrupa'da küçük gruplar halinde örgütlenmiş bulunan siyo

nizm ideolojisi bu tarihte İngiltere'de Başbakan Lloyd George, Dışişle

ri Bakanı Lor~ Arthur Balfour ve siyonist Lord Rothschild'ın Filistin 

bölgesinde b~ Yahudi devletinin kurulması çerçevesinde anlaşmaya var

malarıyla birlikte üzerine tartışılan bir kavram haline evrilmiştir. 15 · Bu 

tarihten itib~en siyonizmin öncelikle Avrupalı Hıristiyanlar ve Sosya

list Sovyet Curnhuriyetle.r Birliği, Çin ve Fransa'daki sosyalistlerden 

başlayarak Ürdüri., Suudi Arabistan, Türkiye ve Mısır gibi. Müslüman 

toplumlara, sonra Latin Amerikalı insanlara varıncaya değin dünyanın 

büyük bir çoğunluğu açısından sakıncalı bulunarak itiraz konusu olma

sının nedeni; Filistin bölgesine sonradan göç ettirilmiş az sayıdaki Ya

hudi nüfusun bir devletinin olabilmesinin ilgili bölgede yaşayan çok sa

yıda Müslüman ve aZ: sayıda Hıristiyan Arap halkının z.orla baŞka yerle

re göç ettirilmesine, aksi takdirde bölgedeki insanların öldürülmelerine 

bağlanmasıdır . Bu her türlü devlet ve Jıukuk yaklaşımı bakımından açık 

13 
Dini hareketlerin çağdaş performansları hakkında yeterince bilgi veren kitaplar kaleme alına -

marnışsa da şu iki kaynağa bakıla bilir: Seyyed Vali Rez.a Nasr, Islami c Leviathan: Islam arı d the 

Making ofState Power, Oxford, New York: Oxford University Press, 2001; Frederick M. Shep
herd (ed.), Christianity and Human Rights: Christians and the Struggle for Global ]ustice, New 
York, Toron.to, Plymouth: Lexington Books, 2009. 

14 "·· . 
Walter Hollstein, Fifistin Soru mc Filistin Çatı;malannın Sosyal Tarihi; çev.: Cemal A. Ertuğ, 

· İstanbul: Yücel Yayınları, 1975, 308; Clifford A. Kiracofe, Dark Cnısade: Christian Zionism and 

US Foreign Poliey, London,'New York: I. B. Tauris, 2009,41, 62 vd. 
ıs · 

İsmail Ediz, uBirinci Dünya Savaşı Sonrasında Filistin'de Toplum ve Siyaset 1919-1922", Tür-

kiye Ortadoğu Çalqmalan Dergisi, Ci!t 2, Sayı 2, 2015,'143-145. 
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---- ~--- Muhammet ÖZDEMİR --- - ----

bir garabet ve ürkütücülük içermektedir. Çağdaş siyonizmin fikri baba

sı ve İsrail devlet fikrinin esin kaynağı olan Theodor H erzl'ın kitabında 

Yahudilerin tüm dürıya iÇinde tanımlandığı çerçeveye bakıldığında söz 

konusu durum daha iyi teşhis e4llebilmektedir. Ona göre, Yahudiler 

güçlü ve sadece birbirlerine sahip çıktıkları bir devlete sahip olmadıkça 

bütün insanların düşmanlık yapmak istedikleri kişiler olmaya devam 

edeceklerdir.16 Herzl'ın kitabında ve fikirlerinde yukarıda insanlığa ait 

olarak belidenmiş doğru ve yanlış ikiliğinin siyonist Yahudi olanlar ve 

olmayanlar şeklinde yeniden belirlenmiş bir ikilikle özdeşleştirilerek yo

ruınlandığı fark edilebilmektedir. Yani güçlü bir dayanışma ve tutarlı 

üretkenlik siyonist Yahudi olmak ile ve zayıflık ve tembellik de siyoniz

mi reddetmek ile tanımlanmış görünüyor. Bu bağlamda doğadaki insan 

ile siyonisdeşmiş insanın yaşam ve canlılıktan aynı şeyi anlamadıkları 

saptanmalıdır. 

Frantz Fanon ve Edward W. Said'in teşhis edip itiraz ettikleri ve her 

yerde 'Batı' nın ikiyüzlülüğü' olarak resmedilen hadise, yukarıdaki gara

bet ve ürkütücülük karşısında başta ABD olmak üzere Batı Avrupalı 

milletierin ve hatta zarnan zaman bunlara eleştirel yaklaşmış Rusya ve 

Çin gibi güçlü ülkelerin ikircikli durumlarıdu. Filisti.nli Arapların ve 

Müslüman toplumların ekonomik ve askeri zayıflıkları bunların uğra

dıkları bütün· haksızlıklar için meşru birer gerekçeymiş gibi davranılarak 

tarihin hiçbir döneminde tanık olunmayan hukuksuz bir durum teşvik 

edilmektedir.17 
Aslında hem Fanon hem de Said daha ileri giderek bu 

durumu meşrulaştıranların Batılılar olmalarının yanı sıra aynı zamanda 

Araplar ve Müslümanlar olduklannı ifade etmektedir. Araplar ve Müs

lümanların liderleri ve halkları, Herzl' ın dediklerini reddedecek tarzda 

güçlü ve dayanışma içerisinde yaşayan toplurnlar meydana getirmek ye

rine, bunun için bilimsel araştırmalara samimi yatırırnda bulunmak ye

rine veya aydınların uluslararası sosyal düzenleri seviyeli şekilde 

16 
Tbeodor H eni, The jewish State; çev.: Sylvie D'Avigdor, The American Zionisr Erneegeney 

17 
Council, 1946, btqı:l/www.MideEasrWcb.oı:g (P:ı;>F Formatında baskı), 6-7. 

Edward W. Said, The Quation of Palatine, New Yorlc Vintage Books, 1 980; a.mlf., Peace and 

Iıs Discontmts: Essays an Palaline in the Middle East Peace Procas, New York, London: Vınta

ge Books, 2. Basun,1995, 26-31. 
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sorgulamalarını özendirmek yerine göstermelik bir B a tı düşmaiılığı içe

ren söylemleri tekrarlamakla yetinmektedirler. Bu da zayıfı cezalandır

manın ve Batılıların başlattığı ikiyüzlülüğe içeriden destek vermenin 

Araplar ve 
Müslümanların 

liderleri ve halklan, 
Herzl'ın dediklerini 

reddedecek tarzda 
güçlü ve dayanışma 

içerisinde yaşayan 
toplumlar meydana 

getinnek yerine, 
bunun için bilimsel 

aı:aştımıalara 

samimi yatırırnda 
bulunmak yerine 

veya aydınların . 
uluslararası 

sosyal düzenleri 
seviyeli şekilde 

sorgulamalarını 

özendirmek yerine 
göstermelik bir 

Batı düşmanlığı 

içeren söylemleri 
tekrarlamakla 

yetinmektedir ler. 

veya onu meşrulaştırmanın bir yolu ni

teliğinde işgörmektedir. 18 
· . 

Said'in Arap liderlerine ve Müslü

manlara bu eleştirileri yöneltmesinin 

haklı gerekçesi, onların da yapabile

ceklerinin · bulunmasından dolayıdır. 

Belki kısa vadede eldeki uluslararası 

hukuksuzlukları çözemezler, ama en 

azından bunun için iyi niyetli, sami

mi, doğru şekilde ve verimli çaba har

cadıkiarını kendilerine ve çevrelerine 

gösterebilirler. Çünkü insan önce 

kendi bir şeyleri deneyerek ve dene

yimleyerek öğrenmektedir . . Sonra 

bütün insanların en önemli öğrenme 

ve bilgi kaynakları deneyimlerdir. 

Kendileri doğru ve başarılı şey l eri de

nememiş in sanların akıllarına doğru 

ve başarılı şeyler gelmez. Siyonizrilin 

tüm dünyada hala çok güçl~ ve etkin 

bir ideoloji olmasının nedeni ona 

muhtaçlığın diğer muhtaçlıklardan 

daha çok ve samimiyede dest~klen

mesidir. Daha 1961'de ölmeden önce 

Fanon'un Cezayir'in durumunda ve 

2003 yılında ölmeden önce Said'in 

Ortadoğu'öa . ~ördükleri tam olarak böyleydi. Araplar ve Müslümanlar 

çağdaş zamanlarda sorumluluk alarak çalışan, üreten, bunu istikrarlı 
' 

JB Frantz Fanon,A Dying Colon.ialism; çev.: Haakon Chevalier, New York: Grove Press,1965,47-

48; Said, Rrjltctions on Exile and other Lsays, 490. 
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ve tutarlı bir tarzda devam ettiren ve bu yaşam şeklini toplumsallaştı

rarak bir dayanışma kültürü vücuda getirebilen insanlar olmayı tercih 

etmediler.19 

Fanon'un Cezayir'de ve Mrikalı Siyahların durumlarında, Said'in de 

Arapların ve Müslümanların dururnlarında gözlemlediideri ve eleştir

dikleri, üzerine düşünülmesi gereken bir hakikat içermektedir. Bu haki

kat, Batılıların ikiyüzlülüğünden daha önemle üzerinde düşünülmeyi 

hak etmektedir. Çünkü Batılılan değiştirmek hemen olanaklı değilse de 

Müslümanlar kendilerini değiştirm . eyi ve böylece Batılıların da alıştıkla

rı konfordan sıyrumalarına yol açacak bir etkiyi deneyebilirler. Benim 

kastettiğim, siyonizmle mücadele için Filistin; Araplar ve Müslümanlar 

hakkında qaha gerçekçi ve vizyoner araştırmalar:ffi yapılabildiği bilimsel 

araştırma merkezleri vücuda:_ getirilebilir ve uluslararası arenada daha 

yetkinlikle kitlelere bilgi üretecek aydınlar var edilebilir. Çünkü siyoniz

min aklını topaılaması ve daha insancıl fikirlere mecbur edilmesi ancak 

bütün insanların onlardan bağımsız yaşayab il ecekleri kendilerine göste

rilerek mümkün olabilir. Bu da onlardaki paranın onlardan olmayan in

sanların ürettikleri toplumsal faydaların birer simgesi olduğu ve aynı 

faydaların yine ve bu kez onların elinde toplanmayacak sirngelerle birik

tirilebileceği gösterilerek siy'onistlere hissettirilebilir. Bilim, emek ve 

ahlak herhangi bir inisiyatiften fazla güvenceye sahip olmaksızın siyo

nistlere bir mesaj verilemez. Siyonist Yahudilerin dünyadaki bütün in

sanlara ve Müslümanlara saygı duymalan gereklidir. Siyonizmin Filis

tin'de Müslümanlara yaptıklan aynı zamanda kendi geleceklerine de 

yaptı.klandır. 20 

Avrupalılann Siyonizm Eleştirileri ve Edward W. Said'in 

Analizlerinin Düşündürdükleri 

Öncelikle bir kez daha belirtmek gerekir ki, günümüzde siyonizm 

tüm dünya insanları ve toplumlarının samirniyetle ve eş hissetmek 

19 
Edward W. Said, Orientalism, New York: Penguin Books, 3. Basım, 2003, 12-13,335-336. 

20 
Bkz.. Anrony Loewenstein, Ahmet Moor (ed.),Afor Zionism One State for mael and Pa/esti-

ne, London: Saqi Books, 20U. 
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seviyesinde rahatsız olduklan bir kavram, bir ideoloji, uluslararası b jr · 

para fonu ve etki gücü niteliğinde görünmemektedir. Bunun bir nede~ 

ni 1957'den sonra öze11ikle İngiltere dışındaki Avrupa toplumlarında 

ABD'nin siyasi ve kültürel faaliyetleri ve siyonist sermayenin insanla

rı ikna etmesidir. Esas itibariyle konu Auschwitz ve Holoçaust katli

amlarından bağımsızdır. Hatta 20. yüzyıldan birçok vahim hadise · 

içinde _ - örneğin Azerbaycan ve Bosna Hersek'te meydana gelen katli

arnlar arumsanabilir- sadece bu katliamın tarihte soykırım olarak arııl 

masının nedeni, ABD ve küresel sermayenin Avrupa'daki etkinliğidir. 

Güç ve dayanışmanın kendileri için doğru seçtikleri insanlar bir kez 

daha tarihyazınuna karar vermektedirler. 20. yüzyılın üçüncü çeyreği

ne girilirken Katolik_ kökenli Hıristiyan toplumlar· arasında yeniden 

başgösteren antisemitizm (Hıristiyanlardaki Yahudilik rahatsızlığı) 

ciddi bir siyonizm eleştirisi vücuda getirmişse de, çok geçmeden ken

dini Yahudi hayranlığına bırakmaya başlamış gibidir. ' Ötekine dair 

neredeyse bütün felsefi çalışmalar bunu göstermektedir. Bununla bir

likte çağdaş İngiltere ile siyonizm arasındaki işbirliğini i.J.k deşifre edip 

eleştiren metil)lerin Avrupalıların ellerinden çıkma oldukları göz ardı 

edilemez. 21 

Günümüzde siyonizmin bütün insanlara rahatsız edici gelmiyor 

olmasının ikinci nedeni, Arap toplumlarının İslam'ı evrensel ve geliş

mişseviyelerde yorumlamak yerine kendi kültürel'anlayışlarındaki bir 

sınırda konuşlan dırmaları ve genel olarak Müslümanların güç ve daya

nışmaya sahip olmaksızın siyonist söylemleri çok maalesef yanlış 

örnek alarak kendilerini marijin ' alleştirrniş gibi bir izienim yaratmala

n olabilir. Theodor Herzl ve siyonistler yeterince güçlerup de 

21 . 
Örnek olarak Paul Feyerabend'in analizleri burada arumsanabilir. Bu filozofun Yahudi düş -

manlığı (antisemitizm) ile insan duyarlılığı (humanizm) arasındaki ayrımın gerekçesinin hiç

bir zaman insanların deneyimleri ve toplumsal geleneklerden bağımsız olamayacağına dair 

açık sözleri, 20. yüzyılda siyonizm eleştirilerinin hangi entelektüel arka plana yaslandığıru gös

termekteıf4::Yeyerabend'in cümleleri Yahudi düşmanlığının Avrupa'da hertaraf edilebilmesini 

güç ve dayruiı'şmanın etkisine bağlamaktadır. Arapların ve .Müslüman toplumların Yahudi 

düşmanlığı gibi b; sorunlan tarihin hiçbir döneminde olmadığı gibi günümüzde de mevcut 

değildir. Modern ve çağdaş_.Avrupa'nın bilinçaltı.ıida durum epeyce farklı görünmektedir. Do

layısıyla siyonizrnle ilgili ilk eleştirilerin de Avrupa'dari çıkmış olması gerekmektedir. Paul Fe-

. yerabend,Against Method, New York: Verso, 3. Basım; 1993, 225-226. 
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ekonomik olarak bütün Avrupa milletlerini kendilerine muhtaç ettik

ten sonra dayanışma çağnsında bulunmuşlar ve kendilerini marijinal

leştirip küresel bir savaş başlatmışlardır. Fakat Müslüman toplumlar 

böyle bir güce erişmedikleri ve hatta kendi içlerinde dayanışma ruhu

nu da üretemedikleri halde, insanlar ile İsla.m dinini birbirine karşı 

gösteren bir tarihsel mücadele düşüncesi göstermekte gibidirler. Açık

ça söylendiğinde siyonizm stratejik olarak kendini dünyada yalnızlaş

tırmakta ve ötekileştirmektedir, çünkü bunu kullanarak kendi ekono

mik üstünlüğünü göstermek ve bazı ayrıcalıklar elde etmek olanağına 

erişebilmektedir. Ne var ki herhangi bir konuda dünya insanları ve 

toplumlarını kendilerine muhtaç etmek gücü henüz bulı,ınmayan 

Müslüman insan ve toplumlar İslam dinine inanmayışlan üzerinden 

başka insanlan dışarıda bırakan bir insan yorumu geliştirdiklerinde 

bundan özellikle kendileri z~ar görebilmektedirler. Filistirı davasında 

bunun örneği, Frantz Fanon, Edward W. Said ve İlan Pappe'ın me

tinlerinde bulunabilir. Her üç insan da İslam inancını reddetmekte

dirler ve ilk ikisi muhtemelen ateist olarak hayatlarını kaybetmişlerdir. 

Fakat söz konusu üç araştırmacı ve başkaları Araplar, Filistin ve Müs

lümanlara reva görülen haksızlıklar konusunda fevkalade bir duyarlılı

ğa sahiptirler. Bunlara benzeyen insani duyarlılıklara sahip araştırma

cı, akademisyen ve aydınları konuşlandıkları pozisyonlarda motivas

yon kaybu;ıa uğratmayacak bir İslam imajının uluslararası görünürlüğü 

son derece önemlidir. Kitabının Türkçe basımına yazdığı hususi ön

sözde radikal Müslümanlar~ (Mısır'daki İlıvan-ı Müslimin ve Türki

ye'deki islamı hareketiri) Japonların modernleşmelerinden kendine 

daha ilham verici geldiğini ifade eden Feyerabend bunu açık bir dille 

ifade ederken22 dolaylı bir üslupla da medeni bir insan davranışının 

kendi adetlerini merkeze alarak buna uymayanları reddetmemesi ge

rektiğini dile ge~mektedir. 23 

Yukarıdaki iki gelişme ile Said'in analizleri bir arada değerlendiril

diğinde; öncelikle Said'in de 20. yüzyıl Avrupası ve ABD'sini 

ll . 
Paul Feyer.ıbend, Yöntmıe Korp; çev.: Ertuğrul Başer, Istanbul: Ayrıntı Yayınlan,1999, 9. 

23 Feyeralıend, Against M~thod, 226. 
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yeterince vukufiyetle ve deruni yorumlayamarruş olduğu, dolayısıyla 

onun eleştirilerinin konjonktürü ile bugünkü konjonktürün birbirine 

kıyasla farklı göründüğü, ama siyonizm eleştirileri ve Arap Müslü

maniarına dair · eleştirilerinde daima isabetli kaldığı belirtilmelidir. 

Said İslam dini, hukuku ve tarihine hakim bir düşünür değildi. Öte 

yandan özellikle Anglosakson felsefeyi iyi bilmiyordu. Bununla birlik

te Avrupalıların İslam temsillerine kıyasla Amerikalıların İslam tem

silierindeki değişirnin ve bu değişikliğin temel hedefinin oldukça far

kındaydı. Ayrı ca Müslüman toplumlar ve aydınların kendilerini hem 

irade ve iletişim, hem de güç edinme ve dayanışma bakımından pek 

·, geliştir~memiş olduklarını iyi biliyordu. İbn Hazm, Ebu Hamid el

Gazali ve İbn Haldı1n'a olan hayranlığı onun en iyi eserini yazmasını 

sağlamıştır. Said'in Orientalism kitabı 1979 yılında yayınlanıp da meş

hur olmasa Filistin davası Amerikan yüzyılının en öne çıkan mesele

lerinden b iris! olamayacak ve bu arada Batı' daki İslami Çalıfmalar bö

lümlerinin modern öncesi İslam tarihine dair tahrifleri bugünkü sevi

yede eleştirilebilir olmayacaktı. Oysa Filistin Arapları 1917 yılından 

itibaren sahipsiz ve İslam'ın modern öncesi tarihi de her türlü tahri.fle 

yazılmaya açıktı. 'Nitekim hala da bu tahriflerin bütünüyle ortadan 

kalktığı hiçbir şekild e söylenemez. Ne var ki Said'in çabalarına Müs

lüman araştırmacı, akademisyen ve aydınlar hiçbir şekilde sahip çık

madılar ve onun mirası Hindistanlıların işlerine yaradı. Fanon ve Sa

id'in mirasının post-kolonyal çalışmalar~ vücuda getirdiği bili~mekte

dir.24 Özellikle Orientalism'.in 1995 sonsözünde'Müslüman toplumla

n uyaran Said'in karamsar öngörüsü ·maalesef gerçek çıkmıştır. imti

yazsız kaderleri devam etsin istenilen toplumlar buna karşı zamanında 

doğru bilimsel tasarruflarda bulunmalıdırlar. Said' e göre doğru bilim- . 

sel tasarruflar kendisinin eleştirilerini başka dillerde tekrar etmek ol

mayıp, bunları geliştirmek ve ilerletmektir.2.5 

24 
Bill Ashcroft, Gaıeth Griffiths, Helen Tıffin, The Empire Writu Badı: Theory and Pradice in 
Post-colonial Literatures, New York, London: Routledge, 2. Basım, 2002, 196. 

25 
Said, Orientalism, 335-338. 
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Sonuç Yerine: Antisemitizm, Siyonlım ve İslamofobiArasınd a 

Antisemitizm, Katolik kökenli Avrupalı Hıristiyanlar _ ın Ortaçağda 

ki banker Yahudilerin yol açtıklan insani rahatsızlıklarm geride bıraktı

ğı bir hafiza nedeniyle Yalıuelilere güvenmeyip onlara karşı gösterdikle

ri sistematik nefreti içermektedir. Siyol).izm, Birinci Dünya Savaşı ön

cesinde Filistin merkezli Kutsal Sion' da kurulacak bir devlette bir araya 

gelecek yahudi ırkının dünyanın ayrıcalıklı mill~ti o l duklannı savunan 

bir ideoloji iken Birinci Dünya Savaşı'ndan sonra işgalci yerleşimcilerin 

Filistin'i ele geçirerek bölgede yayılmalarını içeren ve bunu destekleyen 

bir ideolojiye evrilmiştir. Önceleri az sayıda olanYahudi yerleşirnci nü

fusu zamanla artış gösterse de Filistin' deki Arap nüfusu devamlı daha 

fazla olmuştur. Bu insanlan zorla kendi topraklanndan sürmek veya 

bunlar göç etmedikleri tak~~e bunların hayatlar ını kaybetmeye maruz 

b ırakılınalan günümüzde siyoniziDin bilinen kariyerini meydana getir

mektedir. 

İslamofobi, Avrupa ve Kuzey Amerika'da nüfusları hızla artan 

göçmen ve işçi Müslümaniann kültürel entegrasyona gösterdikleri 

direnç ve zenginleşmede ortaya koydukları başarılı performans nede

niyle Hıristiyan insanlarda teşekkül etmiş Müslüman insanlar endi

şesine ve bu endişe y l e sergilenen bir dizi rahatsı z etme girişimine 

( İ slam korkusu) deriilmektedir. Siyonizm, kendini antisemitizmin 

ebedi küresel bir toplumsal durum olduğu anla t ısı ile meşrulaştır

makta ve İslamofobinin yarattığı ve tarafların birbirleriyle iletişimde 

bulunabilmelerine de pek olanak tarumayan gerginlikleri suistimal 

ederek kendi tasarruflarının fark edilmesine mani olmaktadır. Siyo

nizm ile İslamofobi ayrı dır. İlginç olan iki nefret durumundan . da 

-yani antisemitizm ve İslamofobiden de- sadece Müslüman toplum

ların mağduriyet yaşamalarıdıt. Bu herkesin üzerine düşünmesi gere

ken bir ayrıntıdır ve b aşkalarından çözüm beldenerek halledilemez. 

Bir sorunu hertaraf etmenin veya çözmenin yolu ondan şikayet etmek 

ve zaten suçlu olan insanlara sitemde bulunmak değildir. Aksine 

çokça şikayet ve sitem kişinin çözüm istemediğini ve sorunun deva

mından bir fayda umduğunu gösterir. 
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Günümüz dünyasında siyonizm çok muhtemel~n Arap coğrafYasın

daki İslami bilinçlenmelerin yeni bir bilimsel ve ekonomik direnç bloğu 

meydana getirmesinden çekinmektedir. Bu nedenle Arap toplumlarını 

kendi içlerinde ve birbirleriyle sürekli meşgul edeçek sorunlara i tİn ekte

dir. Arap Bahan hala doğru çerçevede ve yeterince analiz edilmiş değil

dir. Türk coğrafYası ve Güney Asya coğrafYası İslami kimlikleri nede

niyle konuya olabildiğince duyarlı yaklaşırken İran meseleye biraz iyi ni

yetli biraz da stratejik yaklaşmaktadır. Müslüman toplumların kendi iç

lerinde iletişimle hareket etmelerinde yarar vardır. Türkiye bu konuda 

elinden geleni yapmaya çalışmaktadır. Müslüman toplumların dışında 

·, özellikle Latin Amerika ülke ve toplumlannın siyonizme karşıt ve Filis

tin meselesinde Müslümanların taraflarında bulunduklan belirtilmeli

dir. Çünkü bu ülkelerin duruş l an oldukça samimi görünmektedir. Çin 

ve Rusya'~ tutumları kendi ölçeklerinde taraflı veya tarafsız görün

mektedir. He! iki ülkenin de Filistin' e taraf olmalan 20. yüzyılın en bi

linen ve alışılmış olgularındandır. İspanya, Portekiz, İtalya, Fransa ve 

özellikle İ rlanda geçmiş yoğun Katolik kimlikleri nedeniyle Filistin ko

nusunda bir şekilde taraf olabilecek ülkelerdir. 

Siyonizmin uluslararası itibarını en zedeleyen hadise hiç kuşkusuz 

İsrail hükümederinin Filistin'deki Araplara ve Müslümanlara yaptıkla

rıdır. Bu çerçevede sağduyulu, sabırlı ve uluslararası toplumun İslam ile 

ilgili oluşmuş bazı olumsuz önyargılanru zayı.flatacak tarzda bir iletişim 

dili geliştirerek dünyaya etkili mesajlar vermek gerekmektedir._ Dünya

nın ekonomik anlamda güçlü olmayan neredeyse .. bütün millederinin si

yonizm konusunda belirli bir kararda birleşmeleri ve Filistin davasına 

destek vermeleri önemlidir. Bu vakıayı Müslümanları sevenler ve Müs- · 

lümanlara karşı olanlar şeklinde okumak yerine insani duyarlılığı geliş - . 

rriiş olanlar ve olmayanlar şeklinde okumak ve akutmak daha verimli 

olacaktır. Müslüman toplumların 21. yüzyıla girilirken en yoğun maruz 

kaldıkları ve burada metnin başlığında bulunduğu halde içeriğinde pek 
' az işaret edilmiş bulunan söylem, siyonizrnin sadece Müslümanlığa yö-

" nelik bir tehdit olduğuydu. 21. yüzyılın ikinci çeyreğinin arefesinde bu 

söylem terk edilmelidir. Çünkü Müslüman olmayan birçok insan da 
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insani duyarlılığı nedeniyle Filistin' e destek vermekte ve siyonizmin et

kinlik kapsamının genişlemesinden kendi adına veya ailesi adına endişe 

duyabilmektedir. BuradaYahudilerin tarnamının da siyonist olmad.ıkla

nnı ve hatta bizzat İsrail'in içinde Filistihlilere reva görüleniere muhalif 

unsurların ciddi bir seviyede bulunduğunu göz önünde bulundurmak 

lazımdır. Müslüman insan ve toplumların birbirlerine inanç ve güvenle

ri varsa uluslararası seviyede daha fazla 

insanı konu edinen ve hakkaniyet ve 

adalet çerçevesini daha yoğun dile geti

ren mesajiara girişmelen en çok kendi

lerine fayda olarak dönecektir. 

Kolombiya Üniversitesi'nde adına 

kürsü profesörlüğü buluna_n . Edward 

W. Said'in Nobel ödülü almaksızın 

vefat etmiş olması bir _ tesadüfdeğildir. 

ABD'de defalarca kez evi ve üniversi

tede çalıştığı ofisi kundaklanmış ve 

ateşe verilmiş olan Said, birçok Nobel 

ödülü sahibinin fikri esin kaynağı ve 

20. yüzyılın ikinci yarısında tüm dün

yada ezilen insanların Frantz Fanon 

ile birlikte en sığındıkları aydındı. Je

an-Paul Sartre ve Michel Foucault 

gibi Fanon ve Said'i etkilemiş fılozof

lar bile Said' e her zaman itiraf ederne-

dikleri bir ha~anlıkla gıpta etınişler-

İlginç olan iki nefret 

durumundan da 

-yani antisemitizm 

ve İslamofobiden 

de-sadece 

Müslüman 

·toplumlann 

mağduriyet 

yaşamalandır. Bu 

herkesin üzerine 

düşünmesi gereken 

bir ayrıntıdır ve 

başkalarından 

çözüm beldenerek 

hall edilemez. 

dir. Muhtemelen Amerikan sosyalisderini, siyahilerini ve yükseköğre

nim almış Müslümanlarını ondan daha yoğun etkilemiş . kimse yoktur. 

Bununla birlikte tercih ettiği ohı.bildiğince uzlaşmacı ve kozniopolitan 

üsluba rağmen Filistin ve İslam konusunda gösterdiği tepkili tutumla

n nedeniyle Said Nobel ödülüne layık görülmemiş olmalıdır. Bu 

Nobel ödülünü verenlerin üzgün ve hatta pişman olmaları gereken bir 

vakıadır. • 
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